

MUNICÍPIO DE NITERÓI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2018 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.477.576.082,7	2.562.337.077,2	352.825.831,5	13,8	1.054.071.340,5	41,1	1.508.265.736,7
RECEITAS CORRENTES	2.339.881.242,7	2.424.642.237,2	352.825.831,5	14,6	1.023.506.217,5	42,2	1.401.136.019,7
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	824.286.273,0	824.286.273,0	122.035.348,6	14,8	408.383.081,3	49,5	415.903.191,7
Impostos	744.049.643,0	744.049.643,0	115.341.813,5	15,5	360.024.639,4	48,4	384.025.003,6
Taxas	52.871.870,0	52.871.870,0	6.043.737,2	11,4	27.018.948,5	51,1	25.852.921,5
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	104.967.675,9	104.967.675,9	19.343.757,7	18,4	31.617.016,8	30,1	73.350.659,1
Contribuições Sociais	70.265.675,9	70.265.675,9	10.814.330,6	15,4	20.519.797,3	29,2	49.745.878,6
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	34.702.000,0	34.702.000,0	8.529.427,0	24,6	11.097.219,5	32,0	23.604.780,5
RECEITA PATRIMONIAL	51.211.335,5	51.211.335,5	12.657.033,0	24,7	23.491.398,0	45,9	27.719.937,5
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	6.205.350,0	6.205.350,0	456.489,5	7,4	1.167.863,3	18,8	5.037.486,7
Valores Mobiliários	31.440.336,0	31.440.336,0	10.015.846,3	31,9	18.178.524,9	57,8	13.261.811,1
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	13.565.649,5	13.565.649,5	2.184.697,2	16,1	4.145.009,9	30,6	9.420.639,6
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.255.837,4	1.255.837,4	85.635,2	6,8	101.889,0	8,1	1.153.948,4
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	149.837,4	149.837,4	27.776,5	18,5	44.030,4	29,4	105.807,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	1.106.000,0	1.106.000,0	57.858,7	5,2	57.858,7	5,2	1.048.141,3
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.355.514.400,9	1.440.275.395,4	194.379.793,1	13,5	569.848.668,3	39,6	870.426.727,1
Transferências da União e de suas Entidades	867.574.975,3	952.335.969,8	102.279.327,1	10,7	349.032.289,3	36,7	603.303.680,5
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	386.982.000,0	386.982.000,0	74.898.420,6	19,4	180.230.973,7	46,6	206.751.026,3
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	100.956.425,6	100.956.425,6	17.202.045,3	17,0	40.585.405,3	40,2	60.371.020,3
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.010.480,0	30.010.480,0	4.974.062,0	16,6	11.403.657,6	38,0	18.606.822,4
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	14.333.910,0	14.333.910,0	2.087.627,5	14,6	4.030.695,5	28,1	10.303.214,5
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.693.000,0	1.693.000,0	664.102,5	39,2	2.447.464,1	144,6	-754.464,1
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	13.983.570,0	13.983.570,0	2.222.331,9	15,9	4.925.498,0	35,2	9.058.072,0
RECEITAS DE CAPITAL	137.694.840,0	137.694.840,0	0,0	0,0	30.565.123,0	22,2	107.129.717,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	130.492.840,0	130.492.840,0	0,0	0,0	30.565.123,0	23,4	99.927.717,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	9.414.000,0	9.414.000,0	0,0	0,0	6.268.888,9	66,6	3.145.111,1
Operações de Crédito - Mercado Externo	121.078.840,0	121.078.840,0	0,0	0,0	24.296.234,0	20,1	96.782.606,0
ALIENAÇÃO DE BENS	7.200.000,0	7.200.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.200.000,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	7.200.000,0	7.200.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	7.200.000,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. da União e de suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	138.975.217,0	138.975.217,0	21.327.592,4	15,3	38.663.031,3	27,8	100.312.185,7
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.616.551.299,7	2.701.312.294,2	374.153.423,9	13,9	1.092.734.371,8	40,5	1.608.577.922,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV)	2.616.551.299,7	2.701.312.294,2	374.153.423,9	13,9	1.092.734.371,8	40,5	1.608.577.922,4
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	2.616.551.299,7	2.701.312.294,2	374.153.423,9	13,9	1.092.734.371,8	40,5	1.608.577.922,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2018 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	138.975.217,0	138.975.217,0	21.327.592,4	15,3	38.663.031,3	27,8	100.312.185,7
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	77.520.267,0	77.520.267,0	12.177.963,0	15,7	24.226.332,8	31,3	53.293.934,2
Contribuições Sociais	77.520.267,0	77.520.267,0	12.177.963,0	15,7	24.226.332,8	31,3	53.293.934,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	61.454.950,0	61.454.950,0	9.149.629,4	14,9	14.436.698,5	23,5	47.018.251,5
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	61.454.950,0	61.454.950,0	9.149.629,4	14,9	14.436.698,5	23,5	47.018.251,5
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	138.975.217,0	138.975.217,0	21.327.592,4	15,3	38.663.031,3	27,8	100.312.185,7

Fonte : Consolidação efetuada pela Secret.Munc.de Fazenda, conf.dados de cada Instituição.

Continua (2/3)